
ROMÂNIA  
JUDEŢUL ARAD                                                      
MUNICIPIUL ARAD             
CONSILIUL LOCAL                                        
 
 

H O T Ă R Â R E A nr. 156 
din 28 mai 2002 

cu privire la modificarea  Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad 
nr. 13/2002 privind însuşirea inventarului bunurilor  
care alcătuiesc domeniul public al municipiului Arad 

 
 

Consiliul Local al Municipiului Arad, 
Având în vedere: 

-iniţiativa Primarului Municipiului Arad, 
-referatul nr. 4903/T3/27.05.2002 al Serviciului public de interes local 
“Administraţia Patrimoniului Local”; 
-raportul comisiei de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 
-prevederile Legii nr.213/1998, privind proprietatea publică şi regimul juridic al 
acesteia; 
-prevederile HGR nr.548/1999, privind aprobarea Normelor tehnice pentru 
întocmirea inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul public al comunelor, 
oraşelor, municipiilor şi judeţelor; 
  În temeiul drepturilor conferite de art. 46 al Legii nr.215/2001 a administraţiei 
publice locale, 
 

H O T Ă R Ă Ş T E 
 
Art.1 Se aprobă modificarea inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul public 
al municipiului Arad,  aprobat prin Hotărârea nr. 13/2002, după cum urmează: 
 
A. -secţiunea I - bunuri imobile, categoria e-1,  
1.-eliminarea din inventar a următoarelor imobile: 

a.- poziţia 8- clădirea sediului Direcţiei Muncii şi Protecţiei Sociale, str. Gheorghe Lazăr 
20;  
b.-poziţia 9-clădirea sediului  Direcţiei Sanitar-Veterinare, Calea Bodrogului nr.22; 
2.-completarea inventarului cu imobilul: 
-Centrul de Integrare Europeană (Casa Hirschl), str. Gheorghe Lazăr nr.1, în cotă de 
½. 
 
B.-secţiunea b.-2)-Puncte termice 
-eliminarea integrală a secţiunii. 
 
 

Art.2. Se aprobă inventarul modificat şi completat al bunurilor care alcătuiesc 
domeniul public al municipiului Arad, conform anexei care face parte integrantă din 
prezenta hotărâre. 
 
 
Art.3 Prezenta hotărâre se va comunica celor interesaţi prin grija Serviciului Logistica 
actelor administrative. 
 
 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ S E C R E T A R 
Petre Blajovici Doina Paul 



ANEXĂ la Hotărârea nr.156/2002 
 
 

e-1). Terenuri şi clădiri în care îşi desfăşoară activitatea Consiliul local şi Primăria precum şi instituţiile publice de 
interes local 

0 1 2 3 4 5 6 
1 1.6.4 Primăria Municipiului Arad Bdul Revoluţiei nr. 75 

S+P+IE 
Sc.= 3665 mp, St = 4290 mp 

1875 12681000 Municipiul Arad 
CF 44450 

Nr top  
900/c; 901/a/1: 1392/c 

Clădire monument  
B 064-B067 

2 1.6.4 Serviciul Spaţiu locativ şi 
biroul Control comercial al 
Primăriei Municipiului Arad  

Bdul Revoluţiei nr. 71 
S+P+1E 

St= 2628mp 

  Statul Român 
CF 199 Arad 
Nr. top 248 

3 1.6.4 Direcţia fiscală a Primăriei 
Arad 

Bdul Revoluţiei nr. 91 
St=291mo 

  Statul Român 
CF 16586 Arad 
Nr. top 910/a 

4 1.6.2 Teatrul de stat Bdul Revoluţiei nr. 103 
P+1E 

Sc=St=3064mp 

1874 20700000 Statul Român 
CF 5042 
Nr. top 

6696/a;6696/b:6696/c 
Clădire monument 

B 077 – B 080 
5 1.6.2 Teatrul de marionete Str.Episcopiei nr. 15 

P+1E 
Sc=680mp, St= 1127mp 

1948 1773003 Statul Român 
CF 4485 

Nr. top 867 
6 1.6.2 Palatul Cultural 

Filarmonica de Stat 
Muzeul 

Str. George Enescu nr. 1 
Palatul Cultural 

S+P+1E, S= 1886mp 

1911- 1913 12237800 Statul Român 
CF 487 

Nr. top 1387/7726 
Clădire monument 

B 022 – B 026 



 
0 1 2 3 4 5 6 
7 1.6.2 Direcţia Jud. de  Statistică Str. Cloşca nr. 2 et. I ap. 17 

S= 716 mp 
  Statul Român 

CF 17348 
Nr. top 260/7/XVII 

8 1.6.2 Sediu circumscripţie sanitar 
veterinară de asistenţă 

Calea Zimandului FN 
S= 334mp 

1990 38900 Statul Român 

9 1.6.2 Clubul sportiv şcolar Arad Str. Pictor Grigorescu nr.12 
Sediul clubului- Pictor Grigorescu  nr. 

12 
Sală baschet Decebal-Bdul Dragalina 

nr. 7 
Sală gimnastică – str. Malul Mureşului 

FN 
 

  Statul Român 
CF 7082 

Nr. top. 7824/1387/2 
 

10 1.6.2 Centrul de colectare donaţii 
de la populaţie 

Str. Andrei Mureşanu nr.11 
St= 37,8mp 

  Statul Român 
CF 9113 

Nr. top 271/25/a 
11 1.6.1.1 Căminul Social ALFA Str. Conduraşilor bl.61 sc.B 

P+4E 
SC=St= 640mp 

1993  Statul Român 
CF42814 

Nr. top 2136/2147/5 
12 1.6.2 Cantina municipală Arad Bdul Revoluţiei nr. 93 

P 
1995  Statul Român CF 

27262 
Nr. top 911/2/XV 

13 1.6.2 Centrul pentru copii 
seropozitivi HIV 

Str. Independenţei nr. 5 
S+P+1E 

Sc= 408mp, St= 5004mp  

  Statul Român 
CF 1459 Bujac 
Nr. top 1/c.1 

.a11141a111b1623 



 
0 1 2 3 4 5 6 
14 1.6.2 Cămin spital boli cronice Str. Pădurii nr. 8-19 

S= 9765 mp 
1941 214720000 Statul Român 

CF 5042 
Nr. top 7439/6684/5, 

7439/6684/7, 
7439/6684/2/6, 
7439/6684/10/2 

15 1.6.2 Spitalul clinic municipal 
Arad 

Pţa M.Viteazul nr. 7-8 
S+P+1E, S+P+2E 

Sc=22100mp, intravilan 3363mp 
  

1940 619149 CF 303 nr. top 373 
CF 304 nr. top 3449 
CF 305 nr. top 376 
Clădire monument 

B 041 -  B 044 
16 1.6.2 Secţia clinică dermatologie Pţa M. Viteazul nr. 10 

D+P+1E, S=2362 mp, curte 841mp 
  Statul Român 

CF 7273 
Nr. top 307 

Clădire monument 
B 042 – B 045 

17 1.6.2 Secţia clinică -Oftalmologie 
ORL 

Pţa M. Viteazul nr. 11-12 
D+P+2E 

S= 3822 mp, curte=1381mp 

1872 3638050 Statul Român 
CF 4874 

Nr. top263-264 
18 1.6.2 Secţia clinică -Oncologie Str. I.Antonescu nr. 17 

P+1E  S=1632 mp 
1968 1033690 

800 
Statul Român 

CF 254 nr. top 313 
19 1.6.2 Secţia clinică -Psihiatrie Str. Octavian Goga nr.17 

S+P+1E 
S=2282mp, intravilan 990 mp 

1980 1527900 Statul Român 
CF 8000 

Nr. top 6736/481 
20 1.6.2 Secţia clinică - boli 

infecţioase 
Str. Cicio Pop nr. 13 

S+P+1E 
Corp A – 1106 mp 
Corp B – 864 mp 
Corp C – 49 mp 

Sc=2019 mp, St= 884 mp 

1968 2376760 
800 

Statul Român 
CF 4731 nr. top 

1007,1011/b,1012/a/2 
 



 
0 1 2 3 4 5 6 
21 
 
 

1.6.2 Secţia clinică - TBC Str. M.Eminescu nr. 46 
D+P+3E 

S=6890mp 

1912 1504050 Statul Român 
CF 130 Nr. top 745/b 

729/b.3 
CF 4671 nr. top 746 
Clădire monument 

B 039 – B 025 
22 1.6.2 Dispensar TBC Calea Victoriei nr. 39-41 

Scd= 1050mp 
 697900 Statul Român 

23 1.6.2 Scoala cu 24 clase  Micălaca  
S= 8065 mp 
S= 4488 mp 

  Statul Român 
CF 15822 Micălaca 

Nr. top 2334/662/a/1/2 
Nr. top 2333-

2364/3002/662/1/1/1/2 
24 1.6.2. Adăpost de noapte B-dul Decebal nr.38 

S=781 mp 
  Statul Român 

CF 11346 
Nr.top 7828/1387/b 

1240/b/2 
25 1.6.2 Centru de zi C-lea Timişorii nr.39 

S=785 mp 
  Statul Român 

CF 429 
Nr.top 1147-1149/1 

26 1.6.2 Centru  de zi C-lea A.Vlaicu nr.225-235   Statul Român 
CF 48294 

Nr.top 3248,3246/b 
3246/a/1,3246/a/2 

27 1.6.2 Centru de zi Str.Liviu Rebreanu nr.91 
S=6723 mp 

  Statul Român 
CF 37826 

Nr.top 
7439/6684/2.5.1.1.1.1.

1.1.1 



 
0 1 2 3 4 5 6 
28 1.6.2 Centru de zi Str. Căpitan Ignat nr. 15/a 

S= 756 mp 
  Statul român 

CF 8028 
Nr. Top 7650/2509 

29 1.6.2 Centru de zi Str. Grigore Alexandrescu nr. 2   Statul român 
CF 9168 

Nr. Top 1216/a.b 
30 1.6.2 Centru de zi Str. Crinului nr. 16 

S=227 mp 
  Statul român 

CF 1680 Micălaca 
Nr. Top 2713/662, 

2727/662, 2744/662 
31 1.6.2 Centru de primire minori Calea Timişorii nr. 108   Statul român 

CF 223 
32 1.6.2 Centru de reabilitare socio-

profesională pentru persoane 
cu handicap 

C-lea A.Vlaicu nr.45-55 
Bloc U-2 parter 

S=155 mp 

  Statul român 
CF 39218 Arad 

Nr.top 
7062/3873/a/1/11/14 

33 1.6.2 Depozit ajutoare umanitare B-dul Dragalina nr. 16   Statul român 
CF 6286 

Nr. Top 7798, 
7799/1387 

34 1.6.2 Centrul de integrare 
europeană (Casa Hirschl) 

Clădire şi teren 

Str. Gheorghe Lazăr nr. 1-3   Statul Român 
CF 788 

Nr.top 959/a 
CF 788 

Nr.top 959/b 
 
 
       

                    
 
 


